151 ad sedem, & in cap. conquerente, de offic. ord. ¶ Verum quia merum & mixtum imperium versaturetiam circa causas ciuiles, secundum Ias. in d. leg. imperium, num. 8. & potest etiam competere iudicibus inferioribus, igitur cum mysterio appositum est verbum absoluta, quod conuenit duntaxat maioribus Magistratibus, D. Menoch. de arb. q. 96. n. 6. & 20. & seq. Bar. in Rub. & in leg. dies cautionis, §. si intra, num. 4. ff. de damn. in fecho, & qui sunt isti maiores et supremi Magistratus ponit Anto. Sola in Constit. Sabau. in tit. de fals. Notar. glos. vlt. num. 12. Boss. tit. de for. competit. Sed merum & mixtum imperium, de quo in tertio gradu, cu illud sonat in iurisdictionem, competit etiam iudicibus inferioribus, & quod in secundo gradu est positum excessiuē nobilior est & potentius, quam ipsa iurisdictio, Lūc. de Penna. in l. 7. sub n. 8. C. de exact. & execut. li. 12. Et ad maiorem declarationē quod talis potestas censeatur data tantum in causis criminalibus, & iudicibus supremis auctoritatis, addita sunt verba ista gladij am plā, atque 152 absoluta potestate, † cuius gladij potestas est de reseruatis Principi, & non venit in generali concessione meti & mixti imperij, Bald. & ceteri, in c. 1. quae sunt regalia, & Ias. d. l. imperium, sub num. 20. vers. sed alia quae sunt, & in Genes. cap. 9. habetur quod Deus ius Gladij dedit Noe, & in legibus humanis multa sunt iure de potestate ac pena gladij loquentes ut in l. quamuis. C. de adult. l. pen. C. qui accus. non possit. quisquis ad leg. Iul. Maiest. l. cum vir. C. de adult. l. nemo, C. de male. & mathemat. l. 1. ff. de Abigeis. §. item Cornelia. Instit. de publ. Iudic. l. Cornelia. ff. de siccari. l. 1. ff. de Deser. & alias cum ijs adduc. Iacob. de Beluiso in sua Prac. cap. 60. Quid autem sit haec gladij potestas, vide D. Menoch. de r. cup. possess. rem. 9. num. 3; 54. & tradita à Doctoribus in d. l. imperium. in princ. vbi Iason nu. 1. dicit quod gladius in proposito nostro ciuiliter accipitur pro delictorum punitione, per l. illicitas. §. que uniuersitas. ff. de offic. præsid. cum simil. est tex. in l. nemo potest, gladij potestatem significare merum & mixtum imperium. Sic placet Ias. in d. l. imperium, col. 9. num. 20. vers. sed & alia quae sunt, & est habere aiaudierionem in facinorosos homines, & uita necisq. potestatem. Vite; nā qui potest condemnare, utique aboluere, l. potest qui condemnare, in primo, de reg. iur. Necis, quia ad mortem condēnare potest, l. aut damnum. §. 1. ff. de pen. & infra dicā in 4. par. Multò magis habet potestatem condemnandi in mutilatione membra, glos. in d. l. imperium, in ver. ani māduertendum, & Abb. in c. illorum col. 1. de sent. excommu. vbi differentiam facit inter mutilare, & truncare mēbra, Menoch. de arb. cas. 80. n. 9. & 15. Put. 153 de syndic. in ver. Index, c. 1. n. 20. † & hec mutilandi factas ponitur inter tria genera causarum capitalium, quae in secundo gradu meri & mixti imperij continentur, vt quando vita delinquens in totum vel in partem adimitur ob mutilationem. Item quando perditur ciuitas aut libertas, & potest stante potestate gladij etiam contra feras bestias sauviri, tex. in ca. mulier. 15. quæst. 1. & vltra allegata facit tex. in l. 1. & tot. tit. ff. si quadrup. pauper. feciss. dicatur, & Boss. in titul. de iniur. & damn. dat. & nemo potest sibi m̄utilare membrum, l. liber homo, ad leg. Aquil. Archi. in cap. maritum, num. 1. 33. distinct. Decia. de delict. lib. 9. tom. 2. tit. de eo qui sibi manus, cap. 1. nu. 28. & tertius potest impedire soliendo penam inuito condemnato, pro saluando eius membro, Bald. & Imol. in l. 1. in fin. ff. de cond. instit. Ang. in ver. quid si non soluerit, & Fiscus inuito condonato in penam corporalem, vel pecuniariam potest exigere penam pecuniariam etiam quod condemnatus malit luere in corpus. Dec. in l. si quis id quod. nu. 22. ff. de iurisd. om. ind. Clar. q. 95. cum alijs adduc. à Caball. cas. ex. 77. nu. 13. & seq. & tenetur in cadaucis, in casibus videlicet, in quibus de iure memoria defuncti damnari potest, vt in heresi & alijs casibus, de quibus dicetur, & quos casus enumerat glosa in §. per contrarium, Instit. de hæred. que ab intesta. defer. item con-

tinentur, vt dixi, tortura & relegatio in gladij potestat, ac damnatio ad perpetuos carceres, vt per Ias. d. l. imperium, ver. tertius gradus, & de gladij potestate est tex. in l. nemo gladij potestate, de regul. iur. & ibi Dec. & Cagnol. Ias. post Bart. in d. l. imperium, quedam iura adducit ad hæc Tiraq. de retract. consang. §. 26. glos. 1. nū. 84. vbi dicit quod gladij potestas cedi vel ad aliam transferri non potest, & allegati, l. sola, ff. de offic. procōnsul. & adde Decianum de delict. com. 1. hum. 134. quod qualiter procedat, vi. Put. in d. ver. Index c. 1. nū. 20. Et de hæc gladij potestate etiam habetur in Constit. Reg. §. 1. incip. post mundi, vbi Afflict. nu. 28. ver. 24. nota dicit quod duplice modo in iure accipit gladius materialis scilicet, & spiritualis; materialē habet Imperator, vt in præm. Institut. spiritualē habet Ecclesia, ut 33. q. 11. ca. inter hæc subiungit quod vterque gladius erat cōcessus B. Petro, sed non variusq; executio; & tempore Passio- nis D. N. Iesu Christi Apostolis dicentibus, ecce gladij duo hic, Luc. cap. 22. Dominus noster respondit, sat is est, & reprehendit Petrum, quando educito gladio seruo Pontificis amputauit auriculam dexteram ad præsentiam sui Magistri. Nam vbi maior, minor cessat, l. nemo, ff. de offic. Iud. deleg. Hinc supra dixi. non li- 154 cere † in inferiori Iudici, præsente maiori Magistratu sententiam proferre, ex Vant. tract. nullit. ex defec. iuris dict. ord. n. 38. idem Afflict. vbi supra etiā narrat, quod Papa habet vtrūq; gladiū vti successor Petri, cui vterq; gladius cōcessus fuit, & quod hoc cognoscens Constantinus Imperator resignauit beato Sylvestro gladium, vt ostenderet se non legitimē usum potestate gladij, cu ab Ecclesia illam non recepit, ad hæc adducit Bald. in l. cum multa, C. de bon. qui liber. & concludit quod Rex habet gladij potestatem ab Ecclesia, vt in authent. quomo. opp. Episc. in princ. & gladius materialis dicitur esse in auxilium gladij spiritualis, cuius exercitij potestas remansisse dicitur beato Petro, cui gladij materialis exercitium fuit prohibitum per illa verba, mitte gladium tuum in vagina. text. 23. q. 8. sed non videtur priuatus quo mihi duos gladios habete non possit, 155 † & in signum huius gladij potestatis Gehuē ante Se renissimum illum. Ducebatur qui fert ensim nudum, & eleuatum: sic in ciuitate Lucana ante III. D. Confalonierum; & olim Mantua ferebatur ensis ante D. Capitaneum Iustitiae; & ita Imperatoriam Maiestatem, depictam videmus sedere in solio Maiestatis suæ cum ense nudo in manu dextera eleuato. Sic breuiter declaratis clausulis liberum arbitrium importantibus, in proposito nonnullas subiectiā regulas. 156 † Prima est, quod verbuti arbitrium intelligitur de iurisdictione tātum, nisi ex circumstantijs & alijs verbis apparet, quod sonet liberam voluntatem. Abb. in cap. 1. in 3. col. de seq. poss. & fruct. quem refert Felyn. in d. cap. Canonum statuta, sub num. 51. col. 3. vers. & addē quod ista clausula, de constit.

Secunda est regula, quod quando verba importantia dationem arbitrij, de quibus D. Menoch. d. q. 7. 8. & 9. diriguntur ad Iudicem, tunc non tenetur ad obseruantiam iuris, exemplum in Clem. dispendiosam. in ver. potest, de fudic. Butr. & Imol. & Felyn. in d. c. Canonū statuta, nu. 51. & intellige non teneri obseruare ius positiuum, tantum per supradicta, & quoadmodum procedendi tantum, nisi etiā in commissione comprehenderetur authoritas libera iudicandi, vt dixi supra in quinto præmisso, & infra dicam in 4. par. circa princ. multò magis si extendatur etiam ad exequendum, vt suo loco dicetur.

157 † Tertia regula est quod per quæcunque verba liberum arbitrium importantia, tam in procedendo quam in condemnando, si talia verba adjiciuntur alicui verbo quod de sui natura importat arbitrium boni viri, nihil omnino significabunt liberam & absolutam voluntatem, Bald. in l. & sic post tres col. 1. 1. ff. si quis cautio. Ias. sequitur in §. bona fidei, num. 14. 15. 16. 17. & 18.

18. Inst. de act. nam verba intelligenda sunt secundum subiectam materiam; leg. si vno anno. ff. locat. §. nūc autem, Institut. quib. mod. alie. iie. l. debitor; §. fidei. ad Trebellia.
- 158 † Quarta regula est, quod si causa committitur alicui Iudici ordinario, (qui via iuris ordinaria cognoscere poterat) cum ista clausula arbitrio tuo, ad hoc ut aliquid operetur ultra iurisdictionem ordinariam, tunc dicitur data commissio procedendi extraordinarie, quia illud verbum arbitrium respectu personae importare uidetur liberum arbitrium secundum Imol. in d. l. filius fam. ff. de dona. & è contra si verba arbitrio tuo sint directa ad Iudicem ordinarium, qui habet liberum arbitrium plenum & generale in omnibus causis, vt D. Capitanus Mantua, de quo in quinto premisso, tunc tam lata facultas intelligetur restricta, adē ut respectu illius clausulae teneretur procedere tanquam bonus vir;
- 159 † qui dicitur Iudex ordinarius, l. sed si unius, §. Prætor, & ibi Bart. ff. de iniur. tex. in l. continuus, §. cum ita, de verb. sig. & qui consulta patrum leges, iuraque seruat, D. Menoch. de arb. in procem. num. 7. per dictam rationem; circa quæ vide Baldurin in l. milites, in 4. col. v. secundo ponamus, C. de testam. milit. vbi loquitur de prioribus habentibus plenum, liberum & generale arbitrium, quoniam verba non censentur apposita superflue, sed cum mysterio, l. Balista. ad SC. T'ebel. fecus si
- 160 Princeps in commissione dixit, † procedas secundum imperium tuum, quia dicitur excitasse tantum iurisdictionem, quam habet, Cano. in c. licet in corrigendis, vbi Fely. de offic. iud. ord. conferunt quæ infra dicentur in materia quando Iudex ordinarius censeatur delegatus, & è contra.
- 161 † Quinta regula est, quod verba importantia libera voluntatem non operantur secundum effectum suum quoad tertium, sed solum inter eos, de quibus dispositio loquitur; nam quoad tertium seruabitur ius commune, Imol. in d. cap. Canonum statuta, & Lap. allegat. 61. incip. viii. literis. Felyn. hanc regulam cum tribus seq. tradit. in d. cap. Canonum statuta, num. 52. nisi commissio esset generaliter contra quascunque personas.
- 162 † Sexta regula est, quod per quamcunque verborum formam clausula ponatur, nunquam censetur ablata exceptio quamuis rigorosa acquisita parti, quia Iudex habet arbitrium circa processum; & circa quæ ipse facit, non autem circa ius parti quælibet ante processum, Bart. in extrauganti ad reprim. super verb. videbitur in fin. Mathes. not. is. incip. quod si Iudex.
- 163 † Septima regula est, quod processus factus manu regia (omisso iuriis ordine) debet nihilominus intimari parti, alioquin dicitur processu fuisse dolosum, Felyn. in d. cap. Canonum statuta, numer. 52. per tex. l. 2. C. de decurio. lib. 10. vi. nonnulla per Lancellot. pract. de Prætore. §. 2. cap. 9. tit. de claus. & 93.
- Et quia supra dictum est, quod per dictas clausulas 164 tolluntur solemnitates iuris, † sciendu est, quod haec dicuntur solemnitates iuris, libellus præcedens, litis contestatio, dilationes, iuramentum testium, productio solemnis instrumentorum, publicatio processus, conclusio, instantia, de quibus in cap. quoniam contra, de probat. & in clem. sape, de verb. sign. & in l. prolatam, C. de senten. & interloc. omn. iud. Marant, de ord. iud. d. distinct. 9. in princ. par. 4. Pap. in for. lib. in act. real. d. ver. summaire, numer. 2. Asin. in eius pract. §. 3. cap. 3. & 4. & ad prædictas clausulas vide etiam Sigismun. Scaccia. d. tract. de caus. civil. criminal. & heret. cap. 53. numer. 30. vsq; ad fin. & Doctores passim in definitione adductos, ad quos breuitatis gratia me remitto. Sed attende quod solemnitates sunt de rigore iuris, l. Diuus, de restit. in integr. Dec. in l. in omnibus, numer. 6. de reg. iur. & quæ sunt de apicibus iuris non sunt admittenda à iudice nostro, qui potest omnibus solemnitatibus procedere. Nam solemnitates sunt de apicibus iuris. Bar. in l. si fideiussor. §. quidam. ff. manda. Rom. con-
- fil. 430. Alber. de Rosat. in 7. par. statu. in verbis iudicare, 165 verific. 30. † Et adiutendum est quod per istas clausulas summariæ, simplièter, & de plano, sine st. p. tu, & figura iudicij, Princeps dicitur relaxare rigorem ordinis iudicialis, & consequenter videntur non sapere & quietarem, Doctores in clef. epe, de verb. sign. & Vant. de nullit. an qualibet sent. sub numer. 9. vnde videntur patrum facere proposito nostro, in quo Iudicem nostrum plenum rigore constitutus ob atrocitates & immunitates delictorum.
- 166 † Octauo præmittendum est, si Princeps vices suas concesserit, quid concepsum esse dicatur, quoniam super dictum est quod Iudex Brachij Regij ea facere possit, que idemmet Princeps facere potest, secundum Put. de syndic. in ver. arbitrium cap. 1. & 2. & per D. Menoch. d. q. 7. & Bart. Imol. & alij in l. filius familias, sub numer. 2. cum plurib. seq. ff. de donat. vbi Bartol. docet quid facere possit Iudex & per regulam, de qua in cap. fane, vbi DD. ff. de offic. delegat. Boss. in tit. de princip. numer. 90. Decia. cons. 26. in 1. vol. D. Menoch. d. q. 7.
- 167 numer. 62. † Iudex noster dicitur subrogatus in locu. Principis, & vices ipsius gerere, & eius sententia dieiatur lata à Principe, Causalca. decis. 19. numer. 3. p. 1. & decis. 41. numer. 34. ea. par. vbi infert ad Iudicem eleatum cum subrogatum in locum Iudicis laici, qui sequitur naturam Iudicis laici cum omnibus suis qualitatibus, & subrogatus debet regulari secundum potestatem subrogantis, ca. accessorium, de reg. iur. Igitur cognito quid Princeps facere de iure positivo possit, & valeat concedere, vtq; cognoscetur quam auctoritatem habet Iudex noster, & quid ei facere liceat, arg. §. 1. Inst. de ijs qui sunt sui, vel alie. iur. Sed nunquam vicegerens tantu potest quantum ipse Princeps. Bal. de feu. in proem. in ver. aliqua & quomodo potest quis esse maius si ipso dicit Io. in cap. dudum §. nos ergo: de præben. & quando quis vult seruire per substitutum tenetur subrogari æquè idoneum, Bar. in l. 1. C. de suscep. agen. in rebus lib. 12. Sed opera pretium est videre quid concedere Princeps non potest, nam ex his cognoscetur quid pos sit, arg. l. si inter. de except. rei iud.
- 168 † Primò, Princeps non potest de plenitudine potestatis ordinare contraria naturalia & gentium pri mea & diuina, quibus & ipse est obnoxius, glos. in §. sed & naturalia, & §. fin. de iur. nat. gen. & ei. (quamvis Lancellot. in tract. de attenta. in prafat. numer. 69. ait Princepem limitare posse, distinguere & declarare ius naturale) videtur tex. in auth. de consul. in fin. Luc. de Pen. in l. prædia, numer. 22. C. de loca. præd. ciuil. li. 1T. Fulgo. cons. 143. Sed hoc posset esse circa ius naturale secundarium, non circa ius diuinum. Nam licet Princeps sit solitus legibus, l. digna vox, de leg. tamen non est solitus à iure naturali gentium primæuo & diuino, cap. sunt quidam, 25. q. 1. Euer. in sua cent. in loq. a plenitudi. potest. ver. 1. & 2. † vbi vnum mirabile dicit, quod Papa, nec Imperator tenentur seruare pacta & contractus antecessorum suorum, quia vterq; eligitur, cap. licet, & cap. venerabilis, de elect. fallit in ijs quæ sunt de natura dignitatis ut infeudare ex quo successor non habet causam à defuncto. Euerar. arg. à Plenitu. potest. Doc. in l. 1. ff. de constitut. Princeps. l. digna vox, de leg. Rol. cons. 13. num. 37. cum seq. vo. 3. Afflict. decis. 391. numer. 2. Et numer. 4. dicit, quod licet Princeps sit supra ius positivum, & possit mutare substantiam legis, & nigrum in candida vertere, l. vnic. C. de rei vx. act. nec possit argui, cur ita facis, c. memoriam, 19. distinct. & dum tractatur de absoluta potestate, non est querendum cur de hoc, ut habemus exemplum in Euangel. Joan. cap. vlt. vbi Petrus quatenus, quid erit de Ioanne? Christus respondit; si eum volo manere donec venuas, quid ad te, & c. & plura ponit. Ang. in l. Princeps deleg. tamen non debet Princeps quidquam ordinare contra iurâ naturalia gentium & ciuilia, Bald. in l. si aquâ. C. de ser. & aqu. Landens. de Princip. q. 106. quod verum 170 est sine causa; immò Princeps peccaret utendo plenitu-